CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 258/2014

Solicitação  de  esclarecimentos  referentes
as  divergências  publicizadas  sobre  a
entrega de camas hospitalares para o Mini-
hospital Dr. Jorge Nunes, no Município de
Toledo.

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve nos termos do inciso II do artigo 155
do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, seja encaminhado ofício ao Chefe
da 20ª Regional de Saúde, solicitando-lhe que envie a esta nobre Casa de Leis as
seguintes informações:

1. Qual é a justificativa de que foi publicizado nos meios de comunicação
local  a  seguinte  matéria:  “Governo  entrega  novas  camas  motorizadas  para  Mini-
hospital”. “Mini-hospital recebe camas hospitalares motorizadas”.

Sendo que foi divulgado pela própria 20ª Regional de Saúde e Frente
Parlamentar de Saúde que “O Mini-hospital de Toledo recebeu na tarde de quarta-feira
(23)  20  camas  hospitalares  motorizadas.”  “…O  investimento  total  foi  de
aproximadamente R$122 mil.”

Porém, constatado no local, conforme fotografias em anexo as camas
recebidas pelo Mini-hospital  são com manivelas manuais e não motorizadas como
publicizado.

Sabendo que, o valor de uma cama com manivela manual é bem inferior
ao anunciado.

2. Nota fiscal,  onde conste modelo e valores das camas hospitalares
adquiridas pelo Estado do Paraná e repassadas para o Mini-hospital Dr Jorge Nunes,
deste Município.

SALA DAS SESSÕES, 6 de agosto de 2014.

SUELI GUERRA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 79AFC23C50210A780182A08553482B47 CODIGO DO DOCUMENTO: 005506
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 258/2014
AUTORIA: Ver.ª Sueli Guerra